
Klimatrollspel

30

 

USA
Några allmänna tips: 
•	 Var påläst
•	 Ta gärna ett aliasnamn
•	 Var noga med klädsel och den diplomatiska etiketten
•	 Använd gärna humor – men alltid inom ramen för din roll
•	 Arbetsfördela inom delegationen så att ni blir effektiva och trivs med era roller

USA är ett av de länder som släpper ut mest växthusgaser och har bland de största utsläppen 
per capita. Befolkningsmässigt är det världens tredje största land. USA är en stormakt med 
ekonomiska och militära ledande positioner. 

Viktiga ståndpunkter
USA är ett av de länder som valt att inte ratificera Kyotoprotokollet och har under lång tid varit en 
av de stora bromsklossarna för en överenskommelse om ett klimatavtal. Tillträdandet av president 
Barack Obama har medfört en radikalt förändrat inställning till USA:s energi- och klimatpolitik 
såväl nationellt som internationellt. Redan under valkampanjen betonade Obama sin avsikt att 
förändra landets energi- och klimatpolitik genom introduktion av ett nationellt handelssystem 
för växthusgaser och omfattande satsningar på förnybara energikällor, energieffektivisering 
etc.I finanskrisens spår har denna typ av satsning också kommit att direkt knytas till möjligheten 
att skapa nya s.k. gröna jobb som motvikt till ökad arbetslöshet. Obamaadministrationen 
har uppfattningen att den globala uppvärmningen kan bekämpas samtidigt som landets 
ekonomiska tillväxt fortsätter.  De förespråkar en s k hållbar tillväxt. Administrationen fokuserar 
på energifrågan där målet är att uppnå ökat energioberoende och försörjningstrygghet. USA 
framför krav på att en internationell klimatöverenskommelse måste garantera åtaganden om 
utsläppsminskningar från samtliga ledande ekonomier – detta inkluderar även Indien och Kina. 
Kina och Indien har dock bestämt avvisat att binda sig vid några åtaganden innan USA gör det, 
med motiveringen att USA står för 20 procent av världens utsläpp av växthusgaser trots att landet 
endast representerar 5 procent av jordens befolkning. 

Bakgrund
USA:s ekonomi är uppbyggd med hjälp av fossila bränslen. Idag är landet världens största 
producent, konsument och nettoimportör av energi. Även om USA internationellt varit 
motsträviga i klimatfrågan pågår ett nationellt arbete i USA:s kongress om ett obligatoriskt 
system för utsläppshandel med växthusgaser för landet. Kongressens arbete med handel med 
utsläppsrätter fokuserar i väldigt liten utsträckning på möjligheten att länka USA:s system till de 
handelssystem som tagits fram i andra länder. En orsak till detta är att det i USA är komplicerat 
nog att utforma ett nationellt system som kan förena motstridiga viljor och accepteras av 
en majoritet i kongressen. Dessutom har man redan problem med att koppla samman ett 
framtida nationellt system för utsläppshandel med de regionala system som införts eller är 
under utveckling. En annan betydelsefull orsak är att en länkning till EU:s handelssystem med 
stor sannolikhet skulle innebära ett högre pris på utsläppsrätter. Ytterligare en orsak till det 
amerikanska ointresset för länkning är en önskan att själva kontrollera systemet.  



Klimatrollspel

31

Utsläppsminskning 
USA är det land som kanske har högst förväntningar på sig inför klimatförhandlingarna. 
USA:s administration med president Barack Obama i spetsen har presenterat en plan för 
utsläppsminskningar i tre steg. Det första delmålet är en minskning på 17 procent från 2005 till 
2020, därefter ska 30 procent till år 2025 klaras av. Till 2050 är förhoppningen att utsläppen ska 
ha reducerats med 83 procent jämfört med 2005 års nivå. Kritiken mot USA är att landet väljer att 
använda år 2005 som basår. Jämfört med 1990 års nivå, som de flesta parter använder som basår, 
blir minskningen i steg ett inte mer än fyra procent. 

Avskogning
USA lyfter fram kolsänkor, markanvändning och avskogning som centrala områden i de framtida 
klimatförhandlingarna.

Anpassning
USA har intresse av att medverka till klimatrelaterade anpassningsåtgärder i utvecklingsländer 
men även nationellt.

Teknologiutveckling, spridning och överföring
I USA är den ekonomiska tillväxten och landets energiförsörjning av största vikt. För att minska 
landets sårbarhet genomförs satsningar på energieffektivisering och inhemska energikällor. 
Landet satsar stort på alternativa drivmedel som ett led i att minska landets oljeimportberoende. 
Delstatslagstiftningar med bestämmelser att en viss andel av eldistributionen ska härröra från 
förnybara energikällor har bidragit till en snabbare ökning av förnybar el. En lag med syfte att 
gynna produktion av alternativa drivmedel har införts på nationell nivå. Lagen innehåller krav på 
en viss andel alternativa bränslen i drivmedelsanvändningen, så kallade Renewable Fuel Standards. 
Dessutom förekommer olika former av skattesubventioner för etanol i både produktions- och 
distributionsledet, samt skyddstullar för importerade drivmedel. Ett mål är att 20 procent av 
landets drivmedel ska komma från alternativa drivmedel inom tio år. Landet hoppas mycket på 
cellulosabaserad etanol och ett mål är att metoden ska vara kommersiellt konkurrenskraftig 
år 2012.

En stor del av världens kolreserver finns i USA och andelen kol som används för elproduktion är 
hög. Därför har utveckling av ny teknik för ren kolanvändning hög prioritet och mycket resurser 
läggs ned på forskning inom detta område. Landet har stort intresse av Carbon Capture and 
Storage, CCS, och man planerar att genomföra ett antal mindre projekt där olika metoder för 
CCS prövas. USA anser att kärnkraft är en betydelsefull del av den framtida energiförsörjningen. 
Andra viktiga källor till förnyelsebar energi är biobränslen, solenergi, vindkraft och vätgasdrivna 
bränsleceller. 

USA har stark tilltro till tekniska och marknadsbaserade lösningar i klimatfrågan. USA är öppet för 
ökat internationellt forsknings- och utvecklingssamarbete på klimatteknikområdet. USA, liksom 
Japan och EU, motsätter sig att starka patentskydd motverkar tekniköverföring.

Finansiering 
USA motsätter sig fonder under UNFCCC och Kyotoprotokollet. De vill ha kontroll över vad 
pengarna används till och hur. USA är en av initiativtagarna till klimatinvesteringsfonderna 
Clean Investment Funds, CIF, som administreras av Världsbanken. USA betonar vikten av 
marknadslösningar och privata investeringar. 
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Allianser
USA ingår tillsammans med bland annat Japan, Nya Zeeland, Australien, Kanada, Norge, Island, 
Ryssland och Ukraina i den så kallade Paraplygruppen. De har vissa gemensamma ståndpunkter 
men agerar ändå i enlighet med den egna nationens målsättning. USA kan alltså inte räkna med 
automatiskt stöd ifrån Paraplygruppen. USA har historiskt sett en nära relation till Australien och 
Japan i klimatförhandlingarna. Rykten säger att du för samtal med Kina om att försöka nå en 
uppgörelse vid sidan om UNFCCC.

Rollprofil/karaktär 
Som delegat för en av världens rikaste och mäktigaste nationer vet du att din medverkan i 
förhandlingen är förutsättningen för att ett nytt klimatavtal ska komma till stånd. Du vet också att 
åsikterna om klimatförändringen på hemmaplan går starkt isär. Du lyfter fram vikten av samarbete 
men är försiktig med att ge löften och uttrycka konkreta förslag. Du är medveten om att USA 
både historiskt och idag står för en stor del av utsläppen av växthusgaser. Samtidigt är du inte 
beredd att binda ditt land till några åtaganden så länge som länder som Indien och Kina står 
utanför ett avtal. 

Källa: 
Institutet för tillväxtpolitiska studier, Klimatpolitisk utveckling i Indien, Japan, Kina och USA, 2008. 
www.itps.se

Tillväxtanalys, Mål och strategier för minskad klimatpåverkan i Kina, Indien och USA, 2009.  
www.tillvaxtanalys.se

Tips för fördjupning
Grundläggande kunskap om landet:  
Landguiden, www.landguiden.se och Globalis, www.globalis.se

Ländernas hemsidor (sök vidare på respektive land). http://www.un.org/en/members/

Länders öppningstal i FN:s generalförsamling 2008. www.un.org/ga/63/generaldebate 
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